

Toekomst missie Uruzgan (2007 - 2010)

Na de beslissing van Obama over het uitbreiden van de militaire inspanningen in Afghanistan en het terugtrekken vanaf 2011 en de oproep aan o.a. Nederland om in Afghanistan te blijven is vastgesteld wat de Nederlanders nu vinden van onze activiteiten in Uruzgan. Dat is vergeleken met de onderzoeken die over dit onderwerp sinds 2007 lopen. Eind 2007 was er ook discussie over het al dan niet verlengen van de missie in Uruzgan.

Heeft de missie in Uruzgan uw steun?

verticaal gepercenteerd naar	20 april 2007	28 okt 2007	18 apr 2008	10 sep 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
						PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLns
Ja	56%	51%	46%	55%	54%	23%	59%	85%	95%	44%	31%	42%
Nee	37%	44%	49%	39%	41%	70%	39%	13%	5%	48%	67%	58%
Weet niet/Geen mening	7%	6%	5%	7%	5%	7%	2%	3%	0%	8%	3%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Denkt u dat de nadruk van de missie meer ligt op wederopbouw van het gebied of dat men vooral bezig is met de veiligheid en het bestrijden van de Taliban?

verticaal gepercenteerd naar	20 april 2007	28 okt 2007	18 apr 2008	10 sep 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
						PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLns
Wederopbouw	13%	8%	5%	14%	14%	15%	14%	15%	11%	14%	11%	6%
Bestrijden Taliban	43%	52%	60%	42%	41%	55%	36%	30%	16%	34%	57%	64%
Beide	40%	36%	32%	37%	43%	28%	49%	55%	73%	48%	26%	30%
Weet niet/geen antwoord	5%	4%	3%	7%	3%	2%	1%	1%	1%	4%	6%	1%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Denkt u dat in 2010 de situatie in Uruzgan voor wat betreft de veiligheid verbeterd zal zijn ten opzichte van het moment dat de Nederlandse missie is begonnen?

verticaal gepercenteerd naar	18 apr 2008	10 sep 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
				PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLns
Ja	29%	38%	51%	16%	56%	76%	90%	49%	27%	31%
Nee	59%	52%	35%	67%	30%	14%	7%	38%	62%	54%
Weet niet/Geen mening	12%	10%	14%	17%	14%	10%	3%	13%	11%	15%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Het kabinet moet binnenkort (eind 2007) beslissen of de Nederlandse militaire missie verlengd moet worden of niet. Vindt u dat de Nederlandse regering moet instemmen met een verlenging van de militaire missie in Uruzgan?

verticaal gepercenteerd naar	28 okt 2007	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
		PvdV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
Nee	51%	67%	53%	31%	24%	55%	80%	55%
Ja	40%	27%	39%	60%	69%	34%	13%	27%
Weet niet/Geen mening	9%	7%	8%	10%	7%	11%	7%	18%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Wilt u dat Nederland zich in 2010 definitief uit Afghanistan terugtrekt?

verticaal gepercenteerd naar	18 apr 2008	10 sep 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
Ja	74%	61%	80%	62%	41%	74%	66%	89%	44%
Nee	10%	28%	15%	33%	33%	26%	29%	4%	49%
Weet niet/Geen mening	17%	11%	5%	5%	26%	0%	5%	7%	7%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Denkt u dat in 2010 de regering zal beslissen om volledig uit Afghanistan terug te trekken?

verticaal gepercenteerd naar	1 dec 2007	18 apr 2008	10 sep 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
				PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
Ja	26%	35%	20%	80%	8%	13%	12%	44%	27%	20%
Nee	52%	40%	57%	15%	83%	76%	20%	27%	66%	72%
Weet niet/Geen mening	22%	25%	24%	5%	8%	12%	69%	30%	7%	8%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Stel dat Obama een beroep doet (/Obama heeft een beroep gedaan) op Nederland om haar contingent daar ook na 2010 te houden. Vindt u (dan) dat de Nederlandse regering aan dat verzoek zou moeten tegemoet te komen?

verticaal gepercenteerd naar	5 apr 2009	10 sep 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
				PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
Ja	31%	24%	36%	22%	41%	62%	68%	19%	12%	24%
Nee	59%	60%	58%	71%	50%	30%	32%	73%	86%	73%
Weet niet/Geen mening	11%	16%	6%	7%	9%	8%	0%	8%	2%	3%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Naar aanleiding van het verzoek van Obama is er (weer) discussie uitgebroken over wat we moeten doen met de missie in Afghanistan. Wat denkt u wat er uiteindelijk gaat gebeuren met onze missie?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	10 okt 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
De missie in Uruzgan wordt verlengd	27%	29%	45%	30%	24%	11%	20%	37%	28%
We blijven in Uruzgan, maar met minder militairen	31%	39%	23%	41%	50%	35%	29%	35%	36%
We gaan weg uit Uruzgan, maar gaan wel naar een andere gebied in Afghanistan	20%	16%	13%	17%	11%	18%	22%	17%	23%
Na 2010 zijn er geen Nederlandse militairen in Afghanistan	14%	11%	16%	9%	8%	17%	21%	8%	11%
Weet niet/geen antwoord	9%	5%	4%	2%	7%	19%	9%	4%	2%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Wat zou u het liefst willen dat Nederland beslist inzake de missie naar Uruzgan/Afghanistan?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	10 okt 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
De missie in Uruzgan wordt verlengd	16%	24%	11%	30%	41%	38%	9%	8%	10%
We blijven in Uruzgan, maar met minder militairen	13%	16%	15%	19%	25%	10%	13%	4%	19%
We gaan weg uit Uruzgan, maar gaan wel naar een andere gebied in Afghanistan	5%	6%	4%	3%	11%	0%	11%	2%	17%
Na 2010 zijn er geen Nederlandse militairen in Afghanistan	58%	51%	67%	46%	22%	32%	63%	84%	54%
Weet niet/geen antwoord	8%	3%	4%	2%	1%	19%	5%	2%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

De PvdA heeft heel expliciet gezegd dat de missie naar Uruzgan in 2010 zal worden beëindigd. Wat denkt u dat de PvdA in het komend jaar zal gaan doen?

	10 okt 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLns
<i>verticaal gepercentageerd naar</i> Toch instemmen met een verlenging van de missie in Uruzgan	40%	42%	63%	46%	39%	13%	23%	54%	33%
Niet instemmen met die verlenging, maar wel instemmen met een andere missie naar Afghanistan	37%	39%	27%	38%	47%	34%	44%	27%	49%
Niet instemmen met welke missie dan ook naar Afghanistan	15%	13%	5%	11%	9%	24%	27%	17%	8%
Weet niet/geen antwoord	8%	6%	5%	5%	6%	29%	6%	2%	9%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Minister Verhagen lijkt voor de verlenging van die missie naar Uruzgan te zijn. Denkt u dat hij hierover al toezeggingen heeft gedaan in de richting van de regering van de VS?

	10 okt 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLns
<i>verticaal gepercentageerd naar</i> Ja	67%	51%	69%	56%	30%	22%	55%	72%	60%
Nee	19%	28%	8%	20%	53%	44%	26%	10%	28%
Weet niet/Geen mening	14%	21%	23%	24%	17%	34%	19%	18%	12%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Wat vindt u dat de VS moet doen inzake Afghanistan?

	10 okt 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLns
<i>verticaal gepercentageerd naar</i> Zich snel volledig terugtrekken uit Afghanistan	18%	16%	38%	14%	4%	2%	19%	30%	9%
De missie in Afghanistan langzaam afbouwen	51%	36%	32%	35%	32%	25%	43%	33%	47%
De huidige missie voortzetten	12%	5%	3%	5%	9%	3%	0%	5%	10%
Meer militairen sturen/ en daarna afbouwen, zoals nu aangekondigd is	12%	38%	23%	43%	52%	53%	35%	24%	33%
Weet niet/geen antwoord	7%	5%	5%	3%	3%	18%	2%	8%	1%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Denkt u dat het internationale terrorisme zal toenemen als er geen militairen van de NAVO in Afghanistan zijn?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	10 okt 2009	4 dec 2009	Stemgedrag Tweede Kamer 2006						
			PVV	VVD	CDA	CU	PvdA	SP	GrLnks
Ja	33%	41%	30%	46%	74%	74%	22%	17%	15%
Nee	52%	44%	59%	38%	19%	18%	51%	65%	65%
Weet niet/Geen mening	15%	14%	12%	16%	7%	8%	27%	18%	20%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%